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1. Rövidítésjegyzék

ACLSV alma klorotikus levélfoltosság vírus (apple chlorotic leaf spot virus)

ALPHA homogén távolság modulált lumineszcens vizsgálat

(amplified luminescent proximity homogenous assay)

AMI akut miokardiális infarktus

AMV alma mozaik vírus

aPCR aszimmetrikus PCR

ASAT aszpartát-aminotranszferáz

ASPV alma törzsgödrösödés vírus (apple stem pitting virus)

BirA E. coli biotin-ligáz

BLI bioréteg interferometria (biolayer interferometry)

BVDV szarvasmarha vírusos hasmenés vírus (bovine viral diarrhea virus)

CDK ciklin-függő kináz (cyclin dependent kinase)

CDR komplementaritás meghatározó régió

(complementary determining region)

CE kapilláris elektroforézis (capillary electrophoresis)

CECF folyamatosan cserélődő sejtmentes (continuous-exchange cell-free)

CFCF folyamatos áramlásos sejtmentes (continuous-flow cell-free)

CH nehéz lánc konstans régió (constant heavy chain)

CK kreatin-kináz

CL könnyű lánc konstans régió (constant light chain)

CLIA kemilumineszcencia immunovizsgálat (chemiluminescent immunoassay)

cTnI kardiális troponin I

CS-SELEX sejtfelszín-SELEX (cell-surface-SELEX)

DNS dezoxiribonukleinsav

dNTP dezoxinukleotid-trifoszfát

DOS-ELONA dupla oligonukleotid szendvics ELONA

(double oligonucleotide sandwich ELONA)

E. coli Escherichia coli

ECL erősített kemilumineszcencia (enhanced chemiluminescence)

ECLIA elektro-kemilumineszcencia immunovizsgálat

(electro-chemiluminescence immunoassay)

ELISA enzimhez kapcsolt immunszorbens vizsgálat

(enzyme-linked immunosorbent assay)

ELONA enzimkapcsolt oligonukleotid vizsgálat

(enzyme linked oligonucleotide assay)

ePCR emulziós PCR

ER endoplazmatikus retikulum

Fab antigénkötő fragment (antigen-binding fragment)

Fc kristályosítható fragment (crystallizable fragment)

FP fluoreszcencia polarizáció

GO grafén-oxid
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GST glutation-S-transzferáz

HAT médium hipoxantin, aminopterin, timidin médium

HCV hepatitis C vírus

HIV humán immundeficiencia-vírus

HPV humán papillomavírus

HRV humán rhinovírus

HS-TEG 11-merkaptoundecil-tetraetilén-glikol

HTS nagy áteresztőképességű szekvenálás (high-througput sequencing)

IgG immunglobulin gamma

IMAC immobilizált fém affinitáskromatográfia

(immobilised metal affinity chromatography)

IPTG izopropil-β-tiogalaktopiranozid

I-T-C kardiális heterotrimer troponin komplex

LAMP hurok mediált izotermális amplifikáció

(loop mediated isothermal amplification)

LATE-PCR exponenciálist követő lineáris PCR (Linear-After-The-Exponential)

LDH laktát-dehidrogenáz

LFIA laterális áramlásos immunovizsgálat (lateral flow immunoassay)

LFT laterális áramlásos teszt (lateral flow test)

LIC ligálás-független klónozás (ligation independent cloning)

LOCI lumineszcens oxigén csatornázó immunovizsgálat

(luminescent oxygen channeling immunoassay)

MBP maltóz kötő fehérjéje (maltose binding protein)

MBP mielin bázikus fehérje (myelin basic protein)

MST mikroskálás termoforézis

NMR mágneses magrezonancia (nuclear magnetic resonance)

ORF nyílt leolvasási keret (open reading frame)

OTA ochratoxin A

PBA-PCR primer blokkolt aszimmetrikus PCR (primer blocked asymmetric PCR)

PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

POC ellátási hely (Point-Of-Care)

RCA gördülő gyűrű amplifikáció (rolling circle amplifiction)

RIA radioimmuno-vizsgálat (radioimmunoassay)

RNS ribonukleinsav

RSV légúti óriássejtes vírus (Repiratory Syncytial Virus)

RT-PCR reverz transzkriptáz PCR

scFv egyláncos variábilis fragment (single-chain variable fragment)

SDS-PAGE SDS-poliakrilamid gélelektroforézis

(sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)

SELEX ligandok exponenciális dúsítása tervezett evolúcióval (Systematic

Evolution of Ligands by EXponential enrichment)

SG SYBR Green
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SOMAmer slow off-rate modified aptamer

SPR felületi plazmon rezonancia (surface plasmone resonance)

ssDNS egyszálú DNS (single-stranded DNA)

sTnI vázizom troponin I

TAdUTP 5-indolil-AA-dUTP

TEG tetraetilén-glikol

Tm olvadási hőmérséklet (melting temperature)

TMV dohány mozaik vírus (tobacco mosaic virus)

TnC troponin C

TnI troponin I

TnT troponin T

TPA tripropil-amin

VEGF vaszkuláris endoteliális növekedési faktor

(vascular endothelial growth factor)

VH nehéz lánc variábilis régió (variable heavy chain)

VHH egydoménes antitest, nanotest

VL könnyű lánc variábilis régió (variable light chain)
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2. Bevezetés

Az ősi görög orvostudomány minden betegség hátterében a testfolyadékok

rendelleneségeit vélte felfedezni, ennek megfelelően a vizeletvizsgálat a kezdetektől

fogva az orvoslás részét képezte. A vizelet habzása és a krónikus veseelégtelenség

közötti kapcsolatot már Hippokratész felismerte, és propagálta a vizelet kiterjedtebb

analízisét. Habár az uroszkópia középkorra a diagnosztika egyik fő módszerévé, a

vizeletes lombik az orvoslás egyik szimbólumává vált, a vizsgálatok évszázadokon át

kizárólag az érzékszervi benyomásokon és néhány egyszerű paraméter mérésén

alapultak.

Az első mélyrehatóbb, a testfolyadékok komponenseinek azonosítására

irányuló vizsgálatok a XVII. századra datálhatók. Ebben az időszakban kezdték el a

vizelet, illetve a vér összetevőit desztillálással meghatározni, melynek eredményeként

Robert Boyle összeállította az emberi vér alkotórészeit leíró munkáját, és ezzel

kezdetét vette a testfolyadékok kémiai analízise. A következő évszázadokban a kémiai,

biokémiai diagnosztika lassan, de folyamatosan fejlődött, és egyre inkább az orvoslás

integráns részévé vállt. Az 1800-as évek végén megnyitották az első klinikai

laboratóriumokat, a következő évszázad elején pedig megjelent az első diagnosztikai

gyorsteszt, amely lehetővé tette a betegség, nevezetesen a tífusz helyben, néhány

csepp vérből történő kimutatását.

A biokémiai diagnosztika – elsősorban az ismertté vált biomarkerek

folyamatosan bővülő körének, valamint a fizikai, kémiai technológiák fejlődésének

köszönhetően – a XX. században indult igazán virágzásnak. Egyre több, vizeleteben

és vérben megjelenő fehérjéről és egyéb vegyületről igazolták a patológiás

elváltozásokhoz kapcsolható koncentrációváltozásukat. Ezen felfedezések

eredményeként napjainkban már több mint száz, fehérje biomarker koncentrációját

mérik rutinszerűen a klinikai laboratóriumokban, és ez a szám folyamatosan bővül.

Mindezek fényében nem meglepő, hogy a diagnosztika egyik legáltalánosabban

alkalmazott eljárása az adott patológiás elváltozás nyomán megjelenő fehérje

biomarkerek szelektív, érzékeny és gyors kimutatása. Az elvárt szelektivitás a jelenleg

használatos módszerekben szinte kizárólag az adott fehérjékre specifikus

ellenanyagok alkalmazásával biztosítható, így a környezeti hatásokra érzékeny és

magas költségű antitestek napjaink diagnosztikájának megkerülhetetlen molekulái

lettek. Habár előállításukat a monoklonális, illetve a rekombináns ellenanyagok

megjelenése egyszerűbbé és tervezhetőbbé tette, az antitestek sok tekintetben

továbbra is a fehérje biomarker alapú diagnosztika szűk keresztmetszetét képzik.

Mintegy három évtizede írták le, hogy az egyszálú oligonukleotidok egyedi és

összetett térbeli szerkezetet képesek felvenni, és ily módon egyes fehérjékkel

rendkívül szelektíven komplexet alkotni. Ezek az adott fehérjékhez specifikusan

kötődő oligonukleotidok aptamer néven váltak ismertté a tudományos irodalomban.

Az aptamerek az ellenanyagokkal összevetve számos előnyös tulajdonsággal


[…]


kutató és hallgató vett részt. Mindannyijukat megilletné a névszerinti felsorolás, de jelen

keretek között csak azokat a munkatársaimat, hallgatóimat tudom megemlíteni, akikkel

hosszabb kapcsolatom volt és személyes fejlődésemre is nagy hatással voltak.

Hoffmann Gyulának és Sivók Bélának köszönhettem, hogy a tudományos pályát

választottam. Gyula vezetett be a Drosophila genetikába és a kísérletes munkák

tervezésébe, kivitelezésébe, Bélának pedig első kutatói állásomat köszönhetem.

Dudits Dénes csoportjában töltött éveim rendkívül meghatározók voltak, az ott

látott elmélyült tudás, széles metodikai repertoár lelkesedéssel és segítőkészséggel

egészült ki. Ez az időszak életre szóló motivációval és barátságokkal ajándékozott meg.

Az ottani munkatársaim közül Magyar Zoltánt szeretném kiemelni, aki amellett, hogy

tapasztalt kutatóként megismertetett a molekuláris biológiai módszerekkel, közeli baráttá

vált, munkakapcsolatunk és barátságunk azóta is töretlen.

Bögre László frissen alakuló kutatócsoportjában tölthettem angliai posztdoktori

éveimet. Laci azonnal valódi posztdoktorként kezelt, bevont a laboratóriumalapítás körüli

és oktatási teendőkbe, így amellett, hogy tovább bővíthettem metodikai tudásomat, a

labormenedzsmentbe és a molekuláris biológiai oktatásba is betekinthettem. A szakmai

fejlődésem támogatásán túl, Laci segítségére minden tekintetben számíthattam és

számíthatok.

Hazaköltözésemkor Salgó András alkalmazásommal nem csak nekem, de velem

együtt az aptamereknek is bizalmat szavazott. Az általam javasolt projekt a tanszék

kutatási területétől távol állt, ennek ellenére tanszékvezetőként laboratóriumot biztosított

a munka beindításához, és segített a hallgatók toborzásában.

Yaeta Endo nagy szeretettel fogadott intézetében, és nyíltan megosztotta velem az in

vitro transzlációval kapcsolatos apró trükköket. A nála tett látogatásom adott lendületet

az in vitro transzlációval kapcsolatos kutatásainknak.

A BME-n töltött éveim alatt alakult ki Gyurcsányi E. Róberttel rendkívül szoros,

termékeny és azóta is tartó munkakapcsolatom. Robival számtalan inspiráló

megbeszélést folytattunk, és a laboratóriumában született eredmények elengedhetetlen

részét képzik az aptamerekkel kapcsolatos publikációink döntő részének.

Mandl József csoportjához való csatlakozásommal egy pezsgő kutatói

közösségbe kerültem, és minden segítséget megkaptam aptamerekkel kapcsolatos

munkáim folytatásához. Az ő támogatásának eredményeként váltott fokozatot

aptamerkutatásunk, és fordult egyértelműen a klinikai alkalmazások irányába. Tanár Úr

is azon munkatársaim közé tartozik, akinek tanácsára és segítségére nem csak szakmai,

de emberi kérdésekben is mindig számíthatok.
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Bánhegyi Gábor és Keszler Gergely intézetvezetősége alatt is maradt a kutatási

témáim és személyem töretlen támogatása, ezen időszakban váltak jobban láthatóvá az

aptamerekkel kapcsolatos eredményeink.

Jelenlegi intézetvezetőmmel, Csala Miklóssal - neki köszönhetően - a

Semmelweis Egyetemhez való csatlakozásom első pillanatától kezdve közeli viszony

alakult ki. Miklós – habár én vagyok az idősebb – egyfajta mentorommá vált, tanácsokkal

látott el és bátorított. Jelen dolgozat megszületésében is elévülhetetlen érdemei vannak.

Kapcsolatunk messze túlmutat egy szakmai viszonyon, Miklós életem talán legnehezebb

helyzetében is folyamatosan mellettem állt.

A dolgozatban ismertetett kísérleti adatok legnagyobb részt lelkes és alapos PhD

hallgatóim kezeit dicsérik, az ő áldozatos munkájuk nélkül ezek az eredmények nem

jöhettek volna létre. Szerencsés vagyok, hogy velük dolgozhattam, illetve néhányukkal

továbbra is dolgozhatok együtt. Mindenképp szeretném név szerint is felsorolni őket:

Bardóczy Viola, Balogh Zsófia, Harkai Ákos, Kállai Brigitta, Nagy Szilvia, Szeitner

Zsuzsanna, Percze Krisztina és Tolnai Zoltán. Szilvinek külön köszönet a dolgozat

esztétikus szerkesztéséért.

A laboratóriummal kapcsolatos technikai, adminisztrációs és pénzügyi problémák

egész biztosan a mélybe rántottak volna, amennyiben nem segít Bombicz Józsefné,

Gránicz Mária, Gyurkovics Anna és Szénási Béláné. Hatalmas terhet vettek le a vállamról,

amiért hálás vagyok.

Talán nem egy tudományos dolgozatban kell a családunk iránt érzett hálát

kimutatni, ezt a legbölcsebb a mindennapi tetteinkkel megtenni, de mégis szeretném

ebben a formában is elmondani, mennyire köszönöm. Szüleimnek, testvéremnek, hogy

mindig segítettek törekvéseimben, különösen anyunak, aki akkor is hit bennem, kiállt

értem, amikor arra nem voltam érdemes. Csodálatos gyerekeimnek, Lilinek és Balázsnak,

akik nálam felnőttebben viselkedtek és támogattak a családi krízis során, és nagyszerű

emberekké váltak. Eni nagyinak, akire második anyámként tekinthetek. Végére hagytam

azt, aki leginkább mindennapjaim része, életem párját, Beát, mert nem is tudom, hogy

lehetne megköszönni, amit értem tett és tesz. Ígérem, igyekezni fogok.
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