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Vélemény Dr. Mészáros Tamás „Diagnosztikai felhasználásra alkalmas aptamerek

fejlesztése és vizsgálata” című MTA doktor értekezésről

Dr. Mészáros Tamás doktori műve olyan oligonukleotid szerkezetek előállításáról és

vizsgálatáról szól, amelyek kisméretű és fehérjeméretű molekulák felismerésére alkalmasak

akár bonyolult mátrixok esetében is.

A disszertáció 16, peer review-n átesett közleményre épül, amelyek közül 11 esetben a Jelölt

az utolsó szerző, illetve a Jelölt 10 kapcsolódó cikket közöl a függelékben. A közlemények

hazai laboratóriumokban készültek széles nemzetközi együttműködés keretében. Szeretném

kiemelni, mint a dolgozat legfontosabb értékét, hogy az eredmények szinte kivétel nélkül

gyakorlati alkalmazásra felhasználhatóak.

A Bevezetés fejezet részletesen tárgyalja az in vitro fehérje expressziós rendszerek előnyeit

és hátrányait. Majd az aptamerek típusait, a szűrési eljárásokat, illetve az alkalmazásokat

ismerteti. Számomra hosszadalmas a diagnosztikai példák részletes bemutatása és nem is

ad hozzá a dolgozat üzenetéhez és tartalmi részéhez. Ezeket talán a diszkusszióba lett

volna érdemes elhelyezni rövidítetten, ami a fájóan rövid diszkussziót megnyújthatta volna.

Az Anyagok és módszerek fejezet elegánsan rövid és a lényeges, kevésbé közismert

technikákat írja le.

Az Eredmények és értékelésük fejezet tartalmát tekintve informatív, azonban hasonlóan a

bevezetéshez több információt tartalmaz, mint ami a megértéshez szükséges. Az egyes

alfejezetek bevezetése nem feltétlenül szükséges a megértéshez.

Néhány nyelvhasználati problémára szeretnék kitérni az alábbiakban.

1. A dolgozatban szerepel a „plazmai koncentráció” szóösszetétel. Helyesebb

plazmakoncentrációról beszélni.

2. A 32. oldalon szerepel az „átfordulási idő” fogalom. Ha jól gondolom a Jelölt a TAT

időre gondolt ebben az esetben, arra az időre, ami alatt a feladott vizsgálatból a

megrendelő felé közölt eredmény születik. Ez a turnaround time, amit inkább átfutási
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időnek lehetne fordítani. A magyar irodalomban gyakran nem fordítják le a fogalmat,

TAT időként használják.

3. A dolgozatban sokszor szerepel az úm. rövidítés, ami, ha jól gondolom az „úgymint”

rövidítése. Szerintem nem volt szükséges a rövidítés használata és talán nem is

szükséges, egy egyszerű felsorolással helyettesíthető lett volna.

4. A 88. oldalon szerepel a „szefaróz” szó. Legjobb tudomásom szerint ez egy

márkanév (Sepharose), amit nem szükséges magyarosítani.

5. A Jelölt az in vitro kölcsönhatási assay-k in vivo megerősítését javasolja (61. oldal).

Mit jelent ebben az esetben az in vivo? Számomra az in vivo (élőben) élő állatot

jelent, a tenyésztett sejteket nem javasolt így hívni, inkább sejtekben végzett

kísérletekre érdemes utalni, latinosan in cellulo.

Hiányoltam, hogy a Jelölt nem listázta a tudományos eredményeit, ezeket megpróbáltam

összegyűjteni alább.

1. Kifejlesztettek olyan plazmid rendszereket, amelyek in vitro transzlációs

rendszerekben különböző affinitáscimkékkel ellátott fehérjék kifejezésére. Ezen

rendszerekben kifejezett fehérjék megfelelő biológiai aktivitással rendelkeznek.

2. Az ssDNS előállításához kifejlesztettek egy asszimetrikus PCR eljárást.

3. Olyan módosított nukleotidokat azonosítottak, amelyek javítják az aptamer

könyvtárak szűrésekor az amplifikáció során a könyvtárak szekvenciahűségét.

4. Több diagnosztikai potenciállal rendelkező aptamert és spiegelmert fejlesztettek ki és

ezekből multiplex diagnosztikai assay-t fejlesztettek ki.

A disszertációval kapcsolatban az alábbi kérdésekre szeretném, ha a Jelölt reflektálna.

1. Kérem a Jelöltet, hogy szedje össze és listázza a legfontosabb eredményeit.
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2. A 13. oldalon a zárványtestből történő fehérjetisztításról ír a Jelölt. Ellentmondást

érzek a fejezetben. Egyrészt leírja, hogy rekombináns fehérjetermelés esetében a

szolubilis frakcióban való dúsulás a szerencsésebb, a zárványtestekben történő

dúsulással szemben. Majd ennek az ellenkezőjét is leírja. A legjobb tudásom (és

tapasztalatom) szerint tisztítási szempontból a zárványtestek előnyösebbek, mert

könnyen tiszta formában nyerhető ki a célfehérje. Tulajdonképpen a renaturálást

inkább járulékos rosszként fogadjuk el.

3. 23. oldal „A WHO által javasolt enzimek döntő része napjainkra teljes mértékben

kiszorult az AMI diagnosztikából”. Ez így biztosan nem igaz, ma is végeznek kémiai

vizsgálatokat, ahogy a Jelölt lejjebb részletezi is. Valószínűleg az eredetileg

javasoltakra céloz a Jelölt.

4. A sikeres aptamer szelekcióhoz az oligonukleotid több nagyságrendnyi feleslege

szükséges (42. oldal). Miért? Számomra egy egyensúlyban gondolkozva ez gyenge

kötődést sugall.

5. A búzacsíra in vitro expressziós rendszer a Jelölt saját fejlesztése? Amennyiben igen,

kérem, ismertesse a rendszert. Amennyiben nem, akkor kérem, tisztázza a rendszer

származását.

6. Szintén a búzacsíra kivonat transzlációs rendszerrel kapcsolatban szeretném

megkérdezni, hogy miért jobb ez a rendszer az ismert pl. retikulocita alapú

rendszereknél? Nem lehetnek gondok a poszttranszlációs módosítások esetében

növény vs. emlős rendszerek különbségei miatt? Később a poszttranszlációs

módosítások jelentőségéről hosszabban ír a Jelölt.

7. A 78. oldal alján az aptamer könyvtárak és az amplifikáló PCR reakciók torzulásáról ír

a Jelölt. Arra kérem, hogy magyarázza meg részletesebben, hogyan jutott arra, hogy

a szekvenálási adatok alapján a PBA-PCR nincs hatással a könyvtár komplexitására.

A jelenlegi leírás alapján egy önmagával magyarázott vagy hiányos magyarázatú a

következtetés.

8. A 4.45 ábrán az (a) és a (b) oszlopok mit jelentenek?
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Összegezve, Dr. Mészáros Tamás jelentős tudományos eredményekkel járult a terület

tudásanyagának bővítéséhez. MTA doktori értekezése mind tartalmi, mind formai

szempontból megfelel az elvárásoknak, ezért javaslom értekezésének nyilvános vitára

bocsátását, és sikeres védés esetén számára az MTA Doktora cím megadását.

Debrecen, 2022. 03. 30.

Dr. Bay Péter

egyetemi tanár